
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DIRECŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 
____________________________ IMSP SCM „GHEORGHE PALADI”_________________________________

ORDIN

„ tld  ” icU tiC C uic 2025 nr. JU
Cu privire la iniţierea activităţii instalaţiei 
CT - „Revolution Ascend” 
în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi”

în conformitate cu certificatul de securitate al Agenţiei Naţionale de Reglementare a 

Activităţilor Nucleare şi Radiologice Nr. 2871 Seria C, contractul cu CNAM cu privire la 

acordarea asistenţei medicale (de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală nr. 05-08/26 din 31.12.2024, în temeiul p. 53 t) al Regulamentului de organizare 

şi funcţionare al Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”, 

aprobat prin ordinul MS nr. 618 din 17 iulie 2024 şi în scopul acordării asistenţei medicale 

calitative şi a serviciilor de înaltă performanţă pacienţilor din cadrul IMSP SCM „Gheorghe 

Paladi”,

ANUNŢ

1. Iniţierea activităţii instalaţiei CT - „Revolution Ascend” în cadrul IMSP SCM „Gheorghe 
Paladi”, începând cu data de 23.01.2025.

ORDON:
1. Vicedirectorii dl Iu. Ţugui, dl O. Potacevschi, şeful departamentului neonatal-pediatric dna D. 

Rotaru vor informa subdiviziunile spitalului din subordine referitor la iniţierea activităţii 

instalaţiei CT - „Revolution Ascend” în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi”.

2. Dna Mursa Iuliana, şefa secţiei radiologie şi CT:

2.1 Va organiza funcţionarea instalaţiei CT - „Revolution Ascend” în cadrul IMSP SCM 

„Gheorghe Paladi”, conform parametrilor tehnici de bază ai produsului, începând cu data de 

23.01.2025.

2.2 Va asigura efectuarea investigaţiilor şi prestarea serviciilor medicale pacienţilor instituţiei 

conform documentelor de directivă şi prevederilor legislaţiei în vigoare.

2.3 Va asigura respectarea cerinţelor normelor sanitaro-epidemiologice.

2.4 Va utiliza Sistemul Informaţional de Raportare şi evidenţă a Serviciilor Medicale (SIRSM) în 

vederea prestării pacienţilor a serviciilor de înaltă performanţă (SIP). Administrator local, dl A. 

Pivtorac, medic specialist, prestator SIP dna Olga Gurscaia.



2.5 Va acorda suport consultativ subdiviziunilor spitalului privind investigaţiile efectuate cu 

ajutorul instalaţiei CT - „Revolution Ascend” în cadrul instituţiei.

3. Va oferi informaţii privitor la investigaţiile efectuate de către instalaţia CT - „Revolution

Ascend” dnei A. Ursu, specialist relaţii cu publicul, în vederea publicării pe pagina web a 

instituţiei. ^ -

4. Medicul epidemiolog, dna T. Marinescu, asistenta principală, dna A. Ostrovan şi şefa 

laboratorului bacteriologic, dna V. Furtună vor ţine la control strict respectarea 

cerinţelor normelor sanitaro-epidemiologice, calitatea efectuării prelucrării sanitare şi 

controlul bacteriologic în cadrul încăperii instalaţiei CT - „Revolution Ascend”.

5. Vicedirector medical interimar, dl Iu. Ţugui, va monitoriza activitatea instalaţiei CT - 
„Revolution Ascend” în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” cu propuneri la necesitate şi 

măsuri ce se impun către administraţia spitalului.

6. Controlul executării ordinului în cauză, mi-1 asum personal.

Director interimar al

IMSP SCM „Gheorghe Paladi”


